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Тахкики мукоисавии масоили грамматикам функсионалй, алалхусус 
майдони функсионалй-семантикии категориям локативй хамчун яке аз 
масъалахои мубрами грамматикам функсионалии забонхои тодикй ва англисй 
то ба хануз бар мабнои забонхои тодикй ва англисй аз нуктаи назари 
забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукобалай мавриди тахкику 
баррасй карор наёфтааст, ки он аз мубрамияти мавзуи мазкур гувохй 
медихад. Бахусус, он дар забони тодикй ба туфайли рушду такомули он дар 
давоми сию се соли Истиклоли давлатй баръало ба чашм мерасад.

Аз ин ру, диссертатсияи Иброгимова Машхурахон Турадоновна дар 
мавзуи «Майдони функсионалй-семантикии локативй дар забонхои англисй 
ва тодикй» яке аз мавзуъхои мубрам буда, он аз як дониб дихати таълими 
грамматикам функсионалии забонхои тодикй ва англисй дар аудиториям 
тодикй мусоидат намояд, аз дониби дигар, он заминай мусоидро дихат 
хамадониба баррасй кардани мавзуъ дар оянда ва ё тахкики дигар 
категорияхои грамматикй дар асоси принсипу талаботхои грамматикам 
функсионалй ба вудуд меорад.

Хадафи асосии тахкикот тахлил намудани майдони функсионалй- 
семантикии локативй дар забонхои англисиву тодикй ва муайян намудани 
умумият ва тафовут дар байни онхо мебошад.

Пойгохи методологии тахкикотро асархои илмии забоншиносони 
ватанию хоридй, аз зумраи А.В. Бондарко, Ю.В. Власова, В.Г. Гак, Е.В. 
Гулига, Б.А. Илиш, Е.И. Шенделс, О. Есперсен, В.С. Расторгуева, А. 
Смирнитский, Б. Ниёзмухаммадов, Н. Маъсумй, Ш. Рустамов, П. Чдмшедов, 
Н.И. Еиёсов, С. Назарзода, ОД. Касимов, С. Чдматов, М.Н. Азимова, Д.М. 
Искандарова, К. Усмонов, X. Кудов ва дигарон ташкил медиханд.

Навгонии илмии тахкикот дар он ифода меёбад, ки дар диссертатсия 
бори аввал бо истифода аз мисолхои зиёди забонхои тодикй ва англисй, 
майдони функсионалй-семантикии локативй, яъне низоми воситахои 
гуногунсатхи ифодаи маънои локативият ба таври мукоиса мавриди омузиш 
карор гирифта, дихатхои умумй ва фарккунандаи онхо ошкор карда шудаанд.

Ахаммияти назариявии тахкикот дар он ифода меёбад, ки натидахои 
онро метавон хангоми тахкики майдони функсионалй-семантикии локативии 
забони тодикй дар мукоиса бо дигар забонхои дунё ба таври васеъ истифода 
намуд.

Ахаммияти амалии диссертатсияи мазкур аз он иборат мебошад, ки 
натидахои онро хангоми хондани лексияхо аз фанхои грамматикам
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функсионалии забонхои точикй ва англисй, типологиям мукоисавии забонхои 
точикй ва англисй, назария ва амалияи тарчума метавон истифода бурд.

Диссертатсия аз мукаддима, 3 боб, хулоса, руйхати адабиёт ва 172 
сахйфаи чопй иборат мебошад.

Дар мукаддима мубрамияти тадкику баррасии мавзуъ, дарадаи омухта 
шудани он, навгонии илмй ва ахдммияти назариявй ва амалии он асоснок 
карда шудааст. Дар он макс ад ва вазифахои пажухиш, методхои тадкикот ва 
сохтори кор низ муайян карда шудаанд.

Боби якуми диссертатсия «Майдони функсионалй-семантикии 
локативй дар забоншиносй ва муаммохои он» ном дошта, дар он муаллиф 
мавзуи бахси грамматикам функсионалй ва вазифахои онро дар асоси 
омузиши осори илмии забоншиносони муосир тахкик намудааст. Инчунин 
дар ин боби рисола ба мафхумхои «грамматикам функсионалй», «майдони 
функсионалй-семантикй», «категориям функсионалй семантикй» ва 
«категориям грамматикй» равшанй андохта шудааст, ки метавон ба 
таърифхои аз чониби муаллиф ироагардида розй шуд.

Гузашта аз ин, дар ин боби диссертатсия диссертант Иброгимова 
Машхурахон категориям локативиятро аз нуктаи назари майдони 
функсионалй-семантикй ва инчунин сохтор ва таркиби майдони 
функсионалй-семантикии локативиро дар забонхои мавриди назар тахкик 
намуда, рочеъ ба онхо андешахои аз лихози илмй асоснок баён намудааст.

Боби дуюми диссертатсия “Майдони хурди чойгиршавй дар забонхои 
англисй ва точикй” номогузорй шуда, дар он вохидхои нахфй, сарфй ва 
фразеологй, ки дар ифодаи макони предмет ва руйдоду хаводис дар фазо дар 
забонхои мукоисашаванда накши махсус доранд, аввал дар алохидагй ошкор 
гардидаанд ва сипас мукоисаи онхо бар мабнои харду забои ба рох монда 
шудаанд. Масалан, муаллифи диссертатсия дар фасли якуми боби дуюми 
рисола вохидхои нахфй, сарфй ва фразеологии ифодакунандаи музофоти 
майдони хурди чойгиршавй дар забони англисии муосирро, ки аз чумлаи 
созмонхои нахвии пешояндори зарфй, иборахои ифодакунандаи маънои 
масофаи байни объектхо, пажежи сохибии исм, феълхои таркибй бо зарфхои 
макон, вохидхои фразеологии ифодакунандаи маънои чойгиршавй ва 
феълхои таркибии ифодакунандаи маънои чойгиршавй мебошанд, ошкор 
сохта, муодилхои онхоро дар забони точикй муайян намудааст ва он чолиби 
диккат мебошад.

Гузашта аз ин, Иброгимова Машхурахон дар фасли дуюми боби дуюми 
диссертатсия вохидхои лингвистии ифодакунандаи маконро дар забони 
точикй муайн намуда, хусусиятхои фарккунанда ва монанди вохидхои 
лингвистии ифодакунандаи майдони хурди чойгиршавиро дар забонхои 
англисй ва точикй бо истифода аз чадвалхо нишон додааст, ки он яке аз 
дастовардхои мухимми диссертатсия ба шумор меравад.

Боби сеюми диссертатсия “Майдони хурди чойивазкунй дар 
забонхои англисй ва точикй” буда, дар он вохидхои забонии 
ифодакунандаи майдони чойивазкунй дар забонхои англисй ва точикй ва
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хусусиятхои монанд ва фардкунандаи онхо бо мисолхои мушаххасу 
муътамад му айн карда шудаанд.

Натидахои тахкикот дар ин боб нишон медиханд, ки худуди музофотии 
майдони хурди дойивазкуниро дар забони англисй унсурхои сатхи 
синтаксисй, морфологй (падежи объектии исм) ва фразеологй (феълхои 
фразавй) муаррифй мекунанд. Дар забони тодикй бошад, худуди музофотии 
майдони хурдро иборахову вохидхои сатхи нахфй ва фразеологй ташкил 
медиханд, ки метавон ба он розй шуд.

Дар як боби рисола бо хулосахои мушаххаси муаллиф ба охир 
расидаанд ва ин аз он гувохй медихад, ки проблемахои дар рисола 
матрахгардида халли худро пурра ёфтаанд. Дар хулосаи умумй бошад, 
мухаккик натидахои тахкикоти худро дамъбаст кардааст, ки он аз ахаммияти 
назарраси назарй ва амалй холй нест.

Диссертатсияи Иброгимова Машхурахон Турадоновна дар мавзуи 
«Майдони функсионалй-семантикии локативй дар забонхои англисй ва 
тодикй» дар асоси меъёрхои нави илмй тахия гардидааст. Тарзу усули 
иктибос, тахияи бобу фасл, хулоса ва фехристи адабиёт тибки талаботи 
стандартхои муосири тахияи корхои илмию тахкикотй ба рох монда шудааст.

Мавод ва нуктахои асосии тахкикоти диссертатсионй дар 9 маколаи 
нашршудаи муаллиф дар мадаллахои илмй, аз думла 4 маколаи 
банашррасида дар мадаллахои такризшавандаи шомили фехристи КОА-и 
назди Президента Думхурии Тодикистон ва 5 мадолаи нашршуда дар 
мадмуаи маводи конференсияхои думхуриявй ва байналмилалй инъикос 
шудаанд.

Дар баробари дастовардхои мухим диссертатсия ва автореферат аз 
камбудиву норасоихо низ холй нест:

1. Мебоист муаллифи диссертатсия номи мавзуъро «Майдони 
функсионалй-семантикии локативй дар забонхои тодикй ва англисй» 
номгузорй мекард, зеро тадриба нишон медихад, ки дар бештари корхои 
илмии самти забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукобалай 
мукоисаи сохтори грамматикии забони давлатй ё ки модарй бо сохтори 
грамматикии забони хоридй сурат мегирад, на балки баръакс.

2. Баъзе истилохота аз дониби диссертант истифодабурдашуда аз 
забони русй гартабардорй карда шудааст ё айнан тардума шудааст, ки онхоро 
метавон бо истилохоти забони тодикй иваз кард (масалан: мисолхои 
фактологй, маводи фактологй, грамматикаи функсионалй ва г.)

3. Дар диссертатсия ва автореферата он галатхои имлой ва техникй ва 
лексикй дида мешаванд (сах.4,14, 19, 21 ва г.).

Дар мадмуъ, камбудихои ишорашуда ба ахаммияти тахкикоти 
андомдодашуда таъсири манфй нахохад расонд, зеро онхо ислохпазиранд ва 
ба осонй баратараф карда хоханд шуд.

Автореферата диссертатсия ба забонхои тодикй ва русй мазмуну 
мундаридаи корро пурра инъикос мекунад ва маколахои таълифнамудаи 
муаллиф низ ба талабот давобгу аст.
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Хулосаи мухтасари кори диссертатсионй, ки ба забонхои тодикй, русй 
ва англисй дар охири автореферата диссертатсия оварда шудаанд, тибди 
талаботи тори и Комиссиям олии атестатсионии назди Президента Чумхурии 
Тодикистон тахия шуда, мохияти илмии кори мазкурро ба таври фишурда 
инъикос менамояд.

Тахдидоти диссертатсионии мазкур ба рамзи ихтисоси тасдикнамудаи 
Комиссиям олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон 
10.02.20 -  Забоншиносии мудоисавй-таърихй, диёсй ва мудоисавй комилан 
мутобикат мекунад.

Хдмин тавр, диссертатсияи диссертатсияи Иброгимова Машхурахон 
Турадоновна дар мавзуи «Майдони функсионалй-семантикии локативй дар 
забонхои англисй ва тодикй» тахдидоти илмии баандомрасида буда, ба 
талаботи «Тартиби до дани дарадахои илмй», ки бо дарори Хукумати 
Чумхурии Тодикистон аз 30.06.2021, №267 ба тасвиб расидааст, давобгу аст 
ва муаллифи он сазовори дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз 
руйи ихтисоси 6Б021300-Забоншиносй (6Б021302-Забоншиносии 
мудоисавй-таърихй, диёсй ва мудоисавй) мебошад.

Мударриз: н.и.ф, дотсент, 
мудири кафедраи забоншиносй ва типологиям 
мудоисавии факултети забони англисй ва забонхои 
Шарди Донишгоди давлатии омузгории 
Тодикистон ба номи
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